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I denne anledning skal man, for så vidt angår de forskellige anstalter (hjem), 
oplyse, at patientudgifterne i en årrække har været højere ved Østifternes Åndssvage- 
anstalt end ved de 3 jyske anstalter, hvis patientudgifter er nogenlunde lige store. 
Den for finansåret 1957-58 budgetterede udgift pr. patient udgør således ved Østif- 
ternes Åndssvageanstalt 5 109 kr. eller ca. 1 100 kr. mere end den tilsvarende gennem- 
snitlige udgift ved de jyske anstalter. Denne merudgift hidrører navnlig fra større 
lønudgifter på ca. 950 kr. pr. patient, i hvilken forbindelse det kan oplyses, at der 
under Østifternes Åndssvageanstalt er anbragt ca. 3 og under de jyske åndssvage- 
anstalter ca. 4,4 patienter pr. medarbejder. 

De større udgifter ved Østifternes Ándssvageanstalt skyldes navnlig, at 
Østifternes Ándssvageanstalters patienter er fordelt på et . større antal anstalter, 
hvilket medfører et forholdsmæssigt større læge- og plejepersonale. Hertil kommer, 
at de til Østifternes Åndssvageanstalt hørende lukkede afdelinger kræver et forholds- 
vis større personale end de under de jyske åndssvageanstalter hørende internatøer 
홢 Livø og Sprogø ligesom det forhold, at GI. Bakkehus i modsætning til de jyske 
åndssvageanstalters skolehjem er et selvstændigt hjem, må medføre forholdsvis højere 
personaleudgifter. Det kan endvidere anføres, at de i København eller i hovedstadens 
nærhed og på Sjælland beliggende anstalter må betale en forholdsvis højere løn til 
medhjælp som piger og karle eller til konehjælp og anden midlertidig medhjælp. Den 
øvrige del af merudgifterne må antages at hidrøre fra det højere omkostningsniveau 
på Sjælland. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at en sammenligning af udgiftérne ved Østif- 
ternes Åndssvageanstalt og de j'yske anstalter støder på en række vanskeligheder, 
bl. a. fordi de to anstaltsgrupper har en forskellig struktur, idet Østifternes Ånds- 
svageanstalts administration er centraliseret, medens de jyske anstalter væsentligt er 
selvstændige administrative enheder. Hertil kommer, at Østifternes Åndssvageanstalt 
har en selvstændig, centraliseret administration for familieplejen og ventetidsforsorgen, 
bl. a. på grund af Københavns særlige forhold. Under denne centraliserede familie- 
pleje hører en række private plejecentraler, hvor dér opholder sig ca. 600 patienter, 
som egentlig er anstaltspatienter, men som dog i vidt omfang har en vis' arbejdsevne 
Denne kategori' af patienter opholder sig i det jyske område på anstalter, således at 
procenten af delvis arbejdsføre patienter på anstalterne er større i Jylland end under 
Østifternes Åndssvageanstalt. Dette betyder, at anstaltsudgiften ved Østifternes 
Ándssvageanstalt bliver større pr. patient. 

For så vidt angår ventetidsforsorgem, kan det oplyses, at udgifterne fordeler 
sig på følgende måde pr. patient: 

Østifternes Den ' Ribe Vodskov 
Åndssvage- Kellerske 

anstalt Anstalt 

Plejepenge 1 600 1 000 3 375 , 1 625 
Andre udgifter (netto) . . . . .  460 122 107 177 - 

2 060 ,..- 1 122 3 482 1 802 

Ca. 80-90 pet. af udgifterne vedrører således udbetaling af plejepenge, og der 
følges ved de forskellige anstalter en noget forskellig praksis med hensyn til, i hvilket 
omfang plejepenge ydes, hvorved lokale forhold gør sig gældende. I nogle tilfælde er 
det nødvendigt midlertidigt at anbringe børn i børneinstitutioner, indtil de kan mod- 
tages på anstalt. Betalingstaksterne ved disse institutioner er væsentligt højere end 
plejepenge i privat pleje. Ved åndssvageanstalten i Ribe ligger udgiften pr. patient 
væsentlig højere end ved de øvrige anstalter, hvilket hænger sammen med, at 15 af 
de 40 patienter, anstalten har anbragt under ventetidsforsorg, er anbragt på børne- 
hospitalet i Nyborg, hvor taksten udgør 15 kr. pr. patient pr. dag eller ca. det dobbelte 
af den normale betaling på børneinstitutioner. Det skal herved bemærkes, at denne 


